
 تغییر در نحوه درآمد مجلات علمی نگرانی محققان را درپی داشته است 

مجلات علمی در دوراهی علم یا ثروت

WWW.FDN.IR شماره  ۴۲۰۵ یکشنبه ۲1 مرداد 1۴۰3

معاونت علمی، فناوری و ریاست جمهوری 
وارد دوره جدیدی شد

سکاندار جدید 
 معاونت علمی 

را بشناسید

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

مصدق محکوم به شکست بود
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی 
از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی 
به شـــکل و شـــمایل امروز را تشـــریح کرده اســـت. کتابی به قلم 
علی شیخ الاســـام، موســـس و رئیس دانشـــگاه ملی ایران که 
»فرهیختـــگان« از اوایـــل مردادمـــاه بخش هـــای مختلف آن را 
منتشر کرده و در ادامه می توانید بخش یازدهم این گزیده خوانی  
را مطالعه کنید. در این قســـمت نویســـنده برداشت های خود  
را از مشـــروطه ســـوم با اشـــاره ای به وضعیت حکمرانی محمد 
مصدق در دوران نخست وزیری مطرح می کند و از مهاجرت 

خود می گوید. 
]از ایـــن جهت[ هفت ماه قبل از ســـقوط مصـــدق ایران را ترک 
گفتـــم، چون طاقـــت دیدن دیکتاتوری لعنتی قبل از شـــهریور 
1320 را نداشتم. اولا سه نفر از مهم ترین وزرای کابینه مصدق را 
شخصا می شناختم و از سوابق خانوادگی و ارتباطات طولانی 
گاه بـــودم. این اطاعات  و خلل ناپذیـــر آنهـــا با انگلیســـی ها آ
مخصوص من نبود. عده بی شـــماری در شهر های اصفهان و 
تهران از این مسائل اطاع کافی داشتند و حتی به دکتر مصدق 
هم نوشـــته بودند و بعضی بروشـــورها در این زمینه منتشر کرده 
بودند با ذکر جزئیات و کســـی ترتیب اثر نداده بود. حتی یک 
نفـــر از آن ســـه نفـــر را دکتـــر مصدق قبل از تشـــکیل کابینه اش 
شخصا نمی شـــناخت. چطور ممکن است کارهای کلیدی 
بـــرای مبـــارزه بـــا انگلیس را بدهد به کســـانی که بـــه زعم عموم 
مردم و با دلایل غیرقابل انکار سر در آخور انگلستان داشتند و 
همین بود وضع صحابه خاص یا به قول طلبه ها عشره مبشره 
ایشان که بدون استثنا قبل و بعد از حکومت ایشان و تا زمان 
، خیانت به وطن و شـــهوت شـــدید خود را بـــرای احراز  حاضـــر
مقالات دولتی با تحمل هرگونه ذلت و دریوزگی که باشد کرارا 
به اثبات رسانده اند. حتی بعضی از آنها از دولتمردان پروپا قرص 
دیکتاتوری رضا شاهی بودند و پس از مرگ رضا شاه در سوگ 

او اشک تمساح می ریختند. 
دوم اینکه دکتر مصدق از نخســـتین ســـاعتی که نخست وزیر 
شـــد تا هفت ماه قبل از ســـقوطش که من ایران را ترک گفتم )و 
شـــنیدم در تمام بقیه ایام نخست وزیری اش( هیچ گونه قیافه 
نخست وزیری و مردی که رئیس قوه مجریه است و حتی ارتش 
ایران به مناســـبت اینکه وزیر جنگ هم هســـت و خود را طبق 
قانون اساسی فرمانده کل قوا می داند، زیر نظر مستقیم اوست به 
خود نگرفت. گریه کرد و خطابه های سوزناک خواند و غش کرد و 
، نقش لیدر اقلیت شکست خورده یک  به جای رل نخست وزیر
پارلمان در موقع خطر را بازی کرد. حس نمی کرد وکیل مجلس 
نیســـت و رئیس دولت اســـت. به عبارت دیگر همه گفته ها و 
نوشته ها و اعمال و افعالش حکایت از آن داشت که مطمئن 
اســـت شکســـت می خورد و فقط می خواهد مـــردم بدانند که 
خوب آدمی است و صمیمی و صدیق است و خاطره شهید 
مظلوم از خود در اذهان به  یادگار بگذارد. از باب مثال، رئیس 
کل شهربانی را بردند و کشتند و فرماندار یک محل را سر بریدند 

و آقای نخست وزیر به جای اقدام موثر گریه کرد و ناله های زار 
تحویل مردم داد. حتی یک مرتبه فرماندهان ارتش را نخواست 
تا شخصا به آنها دستور بدهد و از آنها کار بخواهد یا لااقل یک 
مرتبه شـــخصا برود به وزارت جنگ که ارتشـــی ها بفهمند ســـر 

وکارشان با کیست. 
من معتقدم حتی یک ســـپور شـــهرداری و یک سرباز هم نباید 
. کوتاه سخن،  مظلوم باشد و گریه کند تا چه رسد به نخست وزیر
با توجه به اعمالی که اشـــاره شـــد، معتقد شـــدم دکتر مصدق 
هم باهوش تر از آن است که نداند برای شکست خوردن آمده 
است. من از مظلومان و شکست خوردگان بیزارم و هرکس تا زنده 
است، می تواند مظلوم نباشد. دکتر مصدق از رجال عالی قدر و 
صحیح العمل صدر مشروطیت و از همرزمان مرحوم پدرم بود 
و از این جهت به من لطف و محبت داشت و صمیمانه به او 
ارادت و عاقه داشتم، لکن اعمال او باعث شد آزادی و مشروطه 
برای همیشه از خانه ما ایران رخت بربندد و فرزندان ایران امثال 
مـــن راه دیـــار غربت درپیش گیرند. چون آنچه را علوم قدیمه یا 
اسامی می نامند در مدارس مشهد و اصفهان و تهران و نجف 
نزد عالی ترین استادان زمان آموخته بودم و از دانشگاه تهران هم 
دو لیسانس داشتم و از محضر تمامی استادان مربوط به علومی 
که مورد عاقه من بود بهره گرفته بودم و با این همه حقا خود را 
کم سواد و بی اطاع می دانستم و از وضع ایران هم برای هرگونه 
خدمتی چنان که اشاره کردم مایوس بودم و از تجدید دیدار با 
حکومت دیکتاتوری رضا شـــاهی که ایام صباوت و نوجوانی 
من در آن سپری شده بود تنفر داشتم، با دلی شکسته و مملو 
از غم و اندوه ترک یار و دیار کرده و با روحی پر از امید و رویای 
زیبای دست یافتن به جهان بزرگ علم و معرفت، راه آمریکا را 
درپیش گرفتم. زندگانی مرفه و آســـوده خودم در ایران را تبدیل 
بـــه زندگانی دانشـــجویی در دیار غربـــت کردم. علت انتخاب 
اتازونی برای تحصیل در خارج به جای بعضی ممالک اروپای 
غربی این بود که عاوه بر خرابی های جنگ که لااقل بیســـت، 
ســـی ســـالی اروپـــا را از آمریکا عقب انداخته بـــود، به حکایت 
عده ای از اساتید و هموطنانم که در اروپا تحصیل کرده بودند، 
تبعیـــض و اهانت بـــه خارجی ها در جوامع آن زمان اروپا حتی 
در دانشگاه ها معمول بود. از باب مثال فرانسوی ها خارجی ها 
را خارجی کثیف می خواندند! انگلیسی ها روی در کلوب شان 
در آبادان نوشته بودند: ورود ایرانی و سگ ممنوع است. با خود 
گفتم اکنون که به خارج می روم لااقل به کشوری بروم که معروف 
به پیشوایی آزادیخواهان جهان است و خود مزه تلخ مستعمره 
بودن را چشیده و اولین مملکتی است که در دنیا زنجیر استعمار 
را پاره کرد و در جنگ جهانی پشت دیکتاتورها را به خاک مالید و 
علت العمل و بیت الغزل استعمارگری که فقر ممالک استعمارگر 
است، که پیشوای آنان انگلستان است در آمریکا وجود ندارد. به 
قدری از هر جهت غنی است که میان چیزهای بی شمار دیگر 

چند برابر تمامی اروپا دانشگاه و مدارس عالی دارد. 
ادامه دارد... 

معاونت علمی، فناوری و ریاست جمهوری وارد دوره جدیدی شد

سکاندار جدید معاونت علمی را بشناسید

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری دانشگاه آزاد خبر داد

تاسیس مدرسه قرآنی تفسیر با هدف انس با مفاهیم قرآن

تکلیف چهار معاون رئیس جمهور دیروز مشخص شد. محمد 
اسامی در سازمان انرژی اتمی ماند، سعید اوحدی به بنیاد 
شهید بازگشت، زهرا بهروزفر معاون امور زنان و خانواده شد و 
سکان هدایت معاونت معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان به حسین 
افشین سپرده شد. بهروزفر و افشین را می توان دو جوان ترین منصوبان مسعود 
پزشکیان در دولت چهاردهم معرفی کرد. معاونت علمی ریاست جمهوری از 
ابتدای آغاز فعالیت تاکنون چهار مدیر را تجربه کرده است. صادق واعظ زاده 
نخستین معاون علمی تا سال 88 به مدت سه سال عهده دار این مسئولیت 
بود. نسرین سلطان خواه تنها معاون زن علمی تاکنون پس از آن چهار سال بر 
صندلی معاونت تکیه زد. او ســـال 92 جای خود را به ســـورنا ســـتاری داد که تا 
پایان نخستین سال آغاز دولت سیزدهم هم به کار خود ادامه داد. دوران حضور 
9 ساله ستاری در سال 1401به پایان رسید و هدایت دانش بنیان ها به روح الله 
دهقانی فیروزآبادی استاد دانشکده هوافضای دانشگاه صنعتی شریف رسید 
و حالا در نخستین ماه روی کار آمدن دولت چهاردهم به یک شریفی این بار 
از دانشـــکده مکانیک دیگر ســـپرده شـــد. چهره ای که تاکنون مســـئولیتی در 
معاونت نداشته اما رزومه روشنی در فعالیت های علمی به ویژه در حوزه ارتباط 

با صنعت دارد و البته تجربه مدیریت یک شرکت دانش بنیان. 

   کارنامه پربار در پروژه های پژوهشی
افشـــین ســـال 81 مقطع ارشـــد و ســـال 83 در مقطع دکتری دانشـــگاه شریف 

پذیرفته می شـــود. رســـاله دکتـــری او با راهنمایـــی بهـــار دهقانی فیروزآبادی از 
اســـاتید شناخته شـــده مکانیک شـــریف تدوین شـــده اســـت. او از سال 87 
تاکنون تجربیات متعددی در پروژه های گوناگون شهری کسب کرده است. 
امکان ســـنجی، طراحی و ارزیابی سیســـتم تهویه تونل هـــای توحید، نیایش و 
امیرکبیر از جمله فعالیت های او بوده است. او مسئولیت تیم طراحی تهویه 
خط 2 مترو اصفهان و 3 مترو تهران را هم برعهده داشته است؛ پروژه هایی که 
برخی از آنها ذیل یک شرکت دانش بنیان پیاده سازی شده است. آن گونه که 
ســـامانه علم سنجی دانشگاه شریف نشان می دهد حسین افشین 101 مقاله 
ثبت شده در اسکوپوس دارد که پنج مورد از آنها بین المللی محسوب می شود. 
 Q1مقالات او تاکنون هزار و 327 استناد داشته و بخش قابل توجهی از مقالاتش
بوده است. دانشیار مهندسی مکانیک شریف، سال گذشته شش و در سال 
میادی کنونی سه مقاله منتشر کرده است. H-Index او هم برابر با 21 است. 

   تجربه افشین در یک اکوسیستم فناوری و نوآوری
ی کشـــور هدایت  ی و نوآور یســـت بوم فناور یکـــی از دغدغه هـــای اهالـــی ز
یان دانش بنیان به دست کسی است که خود در این فضا نفس کشیده  جر
یســـت بوم را درک کرده  باشـــد و از نزدیک چالش ها و مســـائل فعالان این ز
باشـــد. براســـاس اطاعات روزنامه رسمی، حســـین افشین این شاخصه را 
دارد. او در ســـال 97 مســـئولیت مدیرعاملی شرکت دانش بنیان افرا فرآیند 
آرمـــان شـــریف را برعهـــده گرفتـــه تا 29 مـــرداد 99 هم در این ســـمت حضور 

لات و  ی »ماشین آ داشته است. شرکتی که مجوز نوع »نوپا« در حوزه فناور
تجهیزات پیشرفته« را اخذ کرده است. این شرکت سال 1390 توسط اساتید 
دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی شریف تاسیس شده و در 
حوزه طراحی، ســـاخت و اجرای سیســـتم  های نوین تهویه صنعتی، تهویه 
، تهویه تونل های شـــهری و جاده ای و تهویه تاسیسات  ایســـتگاه  های مترو

زیرسطحی فعال بوده است. 

   جهت گیری معاونت تغییر می کند؟
 جریان رو به رشد معاونت علمی در دوران فعالیت دهقانی فیروزآبادی تداوم 
یافت. اتفاقات مختلفی در همین دوران کوتاه فعالیت رقم خورد که می توان با 
یابی کرد؛ مهم ترین جهت گیری این دوره را باید تاش  نگاهی کارشناسی ارز
در جهت هم راستا کردن دانش بنیان ها با مسائل اصلی کشور و بهره برداری 
نهاد دولتی از این پتانسیل دانست. برنامه هفتم بهبود رتبه شاخص نوآوری 
تا جایگاه چهل ودوم دنیا و افزایش سهم محصولات با فناوری متوسط به بالا 
)های تک( از تولید ناخالص داخلی تا 7 درصد افزایش، تعداد شرکت های 
دانش بنیـــان تا 30 هزار شـــرکت، رشـــد 200 درصدی فـــروش کالاها و خدمات 
دانش بنیان از تولید ناخالص داخلی نســـبت به ســـال تصویب برنامه، رتبه 
دوم صادرات محصولات با فناوری متوسط به بالا در منطقه را هدف گذاری 
کرده است. باید منتظر ماند و دید برنامه های معاون جدید تا چه میزان این 

اهداف را برآورده خواهد کرد. 

اختتامیه بیست وهشـــتمین دوره مســـابقات قرآن و عترت دانشگاه آزاد با حضور 
محمد شـــریفانی مســـئول نهـــاد نمایندگی مقام معظم رهبـــری در دانشـــگاه آزاد، 
مهدی فاطمی پور معاون فرهنگی و سیاسی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه ها، فریده دوکانه ای فرد رئیس دانشگاه آزاد واحد رودهن، محمد معرفت 
مدیـــرکل تبلیـــغ و امور دینی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشـــگاه آزاد و 
جمعی از مدیران، معاونان و شرکت کنندگان این مسابقات در واحد رودهن برگزار 
شد. شریفانی در این مراسم با قدردانی از مسئولان واحد رودهن به جهت میزبانی 
بیست وهشتمین دوره مسابقات قرآن و عترت دانشگاه آزاد گفت: »یکی از مهم ترین 
نعمت های خداوند نعمت مقبولیت و خوش نامی است؛ سند اول این سخن در 
رْضِک وَ سَمَائِک( است، سند دوم آن 

َ
زیارت امین الله )فَاجْعَلْ نَفْسِی مَحْبُوبَه فِی أ

خِریِنَ« که می فرماید: و 
ْ

ی لِسَانَ صِدْقٍ فِی ال
ّ
ع( »وَاجْعَل لِ در دعای حضرت ابراهیم)

ک ذِکرَک« )و آوازه 
َ
ذکر جمیل مرا در ذهن آیندگان انداز و سند سوم آن در آیه »وَ رَفَعْنَا ل

تو را بلند ساختیم. 4/ انشراح( است.« مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه آزاد با بیان اینکه نعمت محبوبیت سرآمد همه نعمت هاست، خاطرنشان 
کرد: »همه ما شعاعی از محبوبیت داریم اما به فرموده پیامبر گرامی اسام)ص( 
تنها شخصیتی که علمدار محبوبیت است و هنوز جایگزینی پیدا نکرده امام 
ع(، تصریح کرد:  ع( اســـت.« وی با اشـــاره به راز محبوبیت امام حسین) حســـین)
ع( و اخاص تام  »وجـــود همـــه ارزش های اخاقی در شـــخصیت امام حســـین)
ایشان در واقعه کربا به طوری که همه دارایی خود را در پیشگاه خداوند بخشیدند 
لَ مُهجَتَه فِیک( دو عامل محبوبیت این امام بزرگوار در طول تاریخ است.« 

َ
)وَ بَذ

شریفانی با بیان اینکه هر کسی می خواهد در عالم محبوب شود با قرآن انس بگیرد، 

افزود: »تمام رشته های بخش آوایی مسابقات قرآن و عترت ضمن ارزشمند بودن 
در جایگاه خودش در واقع شکل و پوسته ظاهری قرآن است، باید تاش کنیم با 
 » محتوا و مفاهیم عالی آیات قرآن انس بگیریم. در همین راستا »مدرسه قرآنی تفسیر
را تاسیس کردیم که به صورت مجازی در سه کاس گلچین آیات، تفسیر موضوعی 
و تفسیر ترتیبی به بیان و تشریح آیات مبارک قرآن می پردازد.« مسئول نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشـــگاه آزاد افزود: »عاقه مندان به مباحث تفســـیری قرآن 
« در  می توانند جهت کســـب اطاعات بیشـــتر از برنامه های »مدرسه قرآنی تفسیر
 https://eitaa. com/madreseghoranitafsir کانال ایتا این مدرسه مجازی، به نشانی
عضو شـــوند.« فاطمی پور در این جلســـه با ابراز خرســـندی از شرکت 90 هزار تن در 
بیست وهشتمین دوره مسابقات قرآن و عترت دانشگاه آزاد گفت: »خداوند قرآن را 
به عنوان کتاب هدایت، بیان و نور برای انسان ها به عنوان هدیه معنوی بسیار ارزشمند 
فرستاده است. خداوند در برابر این لطف از ما انتظاراتی دارد. نباید قرآن را رها کنیم 
قُرْآنَ مَهجُورًا« قرار بگیریم. 

ْ
ا ال

َ
وا هذ

ُ
خَذ

ّ
 یا رَبِّ إِنَّ قَوْمِی اتَ

ُ
سُول  الرَّ

َ
و مصداق آیه: »وَ قَال

بسیاری از مردم حتی نحوه صحیح روخوانی قرآن را نمی دانند.« معاون فرهنگی و 
سیاسی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها با بیان اینکه اگر قرآن در 
زندگی ما جریان نداشته باشد از آن عبرت نمی گیریم، اظهار داشت: »برگزاری این 
رویدادهای قرآنی به گسترش فرهنگ قرآنی کمک می کند. جامعه قرآنی در تبلیغ 
و گسترش قرآن و در ایجاد انس با قرآن موظف است. در قیامت از کسی که قرآنی 
است سوال می شود تو که در دنیا قرآنی بودی برای گسترش مفاهیم قرآن چه کردی؟ 
تکلیف یقینی برائت یقینی می خواهد.« وی با اشاره به اینکه، باید در خلوت از 
خودمان بپرسیم آیا ما در برابر قرآن به تکلیف مان عمل کردیم  افزود: »مشغول شدن 

به ظاهر قرآن و پناه نبردن به باطن آن، هدف نزول قرآن نیست. ان شاءالله انس و بهره 
دانشگاهیان از قرآن بیشتر شود.« 

   شرکت بیش از 7 هزار و 800 نفر در رشته قرائت ترتیل
 مدیرکل تبلیغ و امور دینی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد با 
اشاره به اینکه 90 هزار تن در بیست وهشتمین دوره مسابقات سراسری آموزشی 
قرآن و عترت دانشـــگاه آزاد شـــرکت کردند، گفت: »این مســـابقات در ســـه گروه 
استادان، دانشجویان و کارمندان و در دو رده خواهران و برادران برگزار شد.« وی 
با اشاره به آموزشی بودن این دوره از مسابقات قرآن و عترت، تصریح کرد: »سه 
کارگاه آموزشی انس با قرآن کریم، وقف و ابتدا و صوت و لحن با حضور استادان 
برجســـته جهت ارتقا شـــرکت کنندگان برگزار شد.« معرفت با بیان تفاوت های 
این دوره از مســـابقات با دوره های قبل، خاطرنشـــان کرد: »حضور رشـــته های 
اذان، مداحی و دعاخوانی برای اولین بار و صدور کارنامه بافاصله پس از آزمون 
شرکت کنندگان، از تفاوت های این دوره از مسابقات با دوره های قبل بود.« مدیرکل 
تبلیغ و امور دینی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد ، تعداد کل 
شرکت کنندگان بخش آوایی در مرحله واحدی و استانی را 13 هزار و 169 تن و 
بیشترین تعداد شرکت کننده در رشته قرائت ترتیل را هفت هزار و 869 تن برشمرد 
و افزود: »برگزیدگان مرحله کشـــوری وارد مرحله ملی می شـــوند و با دانشـــجویان 
سایردانشگاه ها رقابت می کنند بنابراین این مسابقات از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است.« در پایان این مراسم از 180 تن از برگزیدگان بیست وهشتمین دوره مسابقات 

قرآن و عترت دانشگاه آزاد با اهدای لوح و هدیه نقدی تقدیر شد. 

بخش یازدهم

 رئیس مرکز جذب و امور هیات علمی دانشگاه آزاد 
 به »فرهیختگان« خبر داد 
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